Ep. 33

La lettera risale circa al 250 ed è la risposta ad una missiva, non pervenutaci, inviata a Cipriano da parte dei lapsi.

I, 1 Nostro Signore, i cui insegnamenti dobbiamo temere ed osservare, regolando la funzione del vescovo e l'organizzazione della sua Chiesa, parla nel Vangelo e dice a Pietro: «E io ti dico che tu sei Pietro e su questa pietra costruirò la mia Chiesa e le porte degli inferi non prevarranno contro di essa; e a te darò le chiavi del regno dei cieli, e tutto ciò che legherai sulla terra sarà legato nei cieli, e tutto ciò che scioglierai sulla terra sarà sciolto anche nei cieli (Mt. 16, 18)». Da quel momento, attraverso l'avvicinarsi dei tempi e delle successioni, la consacrazione dei vescovi e l'organizzazione della Chiesa si svolsero in modo che la Chiesa fosse costituita sui vescovi e ciascun atto della Chiesa fosse governato da questi stessi capi. 2 Essendo stato così stabilito dalla legge divina, mi stupisco che alcuni, con audace temerarietà, abbiano voluto scrivermi così, come se facessero delle lettere a nome della Chiesa, quando la Chiesa è stabilita sul vescovo, sul clero e su tutti i fedeli⁵.

Ep. 34 ai fratelli presbiteri e diaconi di Roma

Si tratta della risposta ad una lettera precedente inviata dal clero romano, in quel momento senza un vescovo per il martirio di Fabiano. Riguarda sempre la questione dei lapsi e dà risposta ad alcune richieste della chiesa di Roma sul comportamento da adottare nei confronti di alcuni membri del clero africano, come il prete Gaio di Dida.

III 1 Voi dunque badate fedelmente e correttamente, secondo le mie lettere, a non recedere dai migliori consigli. Leggete queste stesse lettere anche ai miei colleghi, sia che siano

⁴ Il testo latino è quello dell'edizione critica curata dal Diercks e pubblicata in CChLS IIID.

⁵ 1 Dominus noster, cuius praecepta metuere et observare debemus, episcopi honorem et ecclesiae suae rationem disponens in evangelio loquitur et dicit Petro: «ego tibi dico quia tu es Petrus et super istam petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferorum non vincunt eam, et tibi dabo claves regni caelorum, et quae ligaveris super terram erunt ligatae et in caelis, et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis». Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit, ut ecclesia super episcopos constituatur et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. 2 Cum hoc itaque divina lege fundatum sit, miror quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse ut ecclesiae nomine litteras facerent, quando ecclesia in episcopo et clero et in omnibus stantibus sit constituta.